

97
1794. 14 Lipca

RADA NAYWYZSZA NARODOWA

Na podaną notę od sądu kryminalnego Xstwa *Mazowieckiego*, pod dniem 12. lipca 1794. roku, do wydziału sprawiedliwości w Radzie N. N. a na dniu dzisiejszym po rozwiązanie, do Rady naywyższej narod: przyniesioną, w zapytaniu: jak ma sąd kryminalny postąpić w osądzeniu tych, którzy nominowani byli na konfyliarzdów Spisku *Targowickiego*, przysięgę wykonali, posłami byli na zjazd *Grodziński*, i podpisali zaborowe traktaty dla mocarstw *Moskiewskiego i Pruskiego*, a tych lista od wydziału bezpieczeństwa w Radzie N. do sądu odesłaną została; w organizacyi zaś sądów kryminalnych do takowego widoku niezayduie opisow? Rada N. N. odpowiadając, stanowi następujące prawidła.

A nayprzód: Ci, którzy w czasie zjazdu *Grodziński*: do wotowania na rozbiór kraju i do podpisywania traktatów podziałowych należeli, w dwoiakim względzie rozumiani bydź mają. *1mo.* Jako osoby ulegające gwałtowi. *2do.* Jako osoby usługujące gwałcicielom.

Powtore: Sama tylko przysięga na konfyliarstwo *Targowickie*, i samo zostanie posłem na zjazd *Grodziński* do odpowiedzialności wyciągać nie ma, a zatym żadnym karom niepodlega.

Potrzenie: Co do osob ulegających gwałtowi, sąd kryminalny rozróżniać powinien. *1mo.* Osoby wyznaczone do podpisywania traktatów zaboru *Polski*, które podpisywały tylko traktaty podziału, a zmieysca swego wotowały przeciwko takowym traktatom, lub protestacye czyniły; ci żadney karze ulegać nie będą. *2do.* Osoby, które dla boiaźni oczywistych gwałtów i zagrażającej przemocy, wotowały na rozbiór kraju, i wyznaczone do deputacyi, podziałowe podpisywały traktaty; ci wszyscy tracą na zawsze prawa do usności publiczney, i oddaleniem od wszelkich urzędów ukarani bydź powinni.

Poczwarće: Co do osob usługujących gwałcicielom. *1mo.* Którzy na zjeździe *Grodzińskim* propozycye wszelkie i projekta, ułatwiające podział *Polski*, utrzymywali, którzy za takowemi projektami głosy mieli, one promowowali, i do decyzji seymującej izbę pociągali; ci, oprócz usunięcia od sprawowania wszelkich obywatelskich urzędów, konfiskatą majątku i zabranieniem onego na skarb publiczny, ukarani zostaną. *2do.* Którzy sami przez się projekta zaboru do izby wprowadzili, którzy w tymże czasie zjazdu *Grodzińskiego* gratyfikacye od *Moskwy* lub *Prusaka* brali, ci karze śmierci, a majątek ich konfiskacie podpadnie.



Popiąte. Ci, którzy po województwach, ziemiach i powiatach, do śpisku *Targowickiego* gwałtem lub przekupstwem w spółobywatelów naglili, także karze śmierci, a majątek konfiskacie podlegać powinien. Takowego rodzaju przestępcy od oskarżycielów publicznych, lub przez kogokolwiek bądź, za podaną na piśmie delacją do sądu kryminalnego, względnie każdego województwa i powiatu, tak w koronie, iako też w W. X. litt: nayrychley powołani zostaną.

Poszoste. Ci zaś, którzy pierwsi śpisek *Targowicki* zawiązali, i nieprzyjaciela w kray Rzpltey wprowadzili, odesłani są udzielną deklaracją do sądu naywyższego kryminalnego, który podług ustanowionych opisów postąpić z nimi obowiązany będzie.

Dan w *Warszawie* na sefsyi Rady d. 14. mca lipca 1794. R.

Michał Kochanowski przesył:
T. Czech R. N. N. Sekr.

Rezolucya na zapytania sądu kryminalnego Xstwa *Maxowieckiego*, względem osób do śpisku *Targowickiego* i do zjazdu *Grodzińskiego* wchodzących.

P-18-f-566
2°-2026

KSIEGOZBIÓR
MARCINA ZAMOYSKIEGO
4254-KZ